
COMUNE DI CASOLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

 

 

 

COPIA 
 

III SETTORE – GESTIONE DEL TERRITORIO 
RESPONSABILE DEL SETTORE DOTT. IVAN COLOCRESE Cat. D 

 
SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE Del  09-12-24 Numero  317 / III / I.C. 

 
 

 Reg. generale 718 
 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1°, primo periodo, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

Note eventuali:  

Casoli, lì 09-12-2024                                                          Il Funzionario Responsabile 
 F.to FIORE DOMENICO 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

 Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7°, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267/2000. 
 

Note eventuali:  

Casoli, lì 09-12-2024                                                          Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
 F.to Belfatto Donato Danilo 
 
 
 

  

Oggetto: FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI IMPIANTI AUTOCLAVI PRESSO GLI 
IMMOBILI COMUNALE- DECISIONE A CONTRARRE. CIG:  B4FC31098F 



 

DETERMINAZIONI SETT. TECNICO-MANUTENTIVO n. 317 del 09-12-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASOLI 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
VISTA la delibera di G.C. n.27 del 26.04.2012, modificata con delibera di G.C. n.17 del 
25.02.2021, con la quale è stata definita la struttura organizzativa del Comune di Casoli 
articolandola in cinque Settori; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con delibera di G.C. n.108 del 28.11.2016 e modificato con delibera di G.C. n.16 del 
25.02.2021; 
VISTA la nota n.15361 del 02.11.2021 relativa all’individuazione degli Uffici del Terzo Settore e 
dei relativi ambiti di operatività; 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 31 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024 - 2026; 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 33 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 123 del 29.12.2023, con cui è stato approvato il PEG 
2024/2026, limitatamente alle risorse finanziarie e assegnate le stesse ai Responsabili di Settore. 
VISTO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 approvato con 
deliberazione di G.C. n. 14 del 13.02.2024; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 46 del 30.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Performance 2024-2026;  
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 29.12.2023, con il quale sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali del Settore Tecnico fino al 31.12.2024; 
DATO ATTO che, in relazione all’adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto non 
ricorre conflitto, neanche potenziale, di interesse a norma dell’art.16 del D.lgs 36/2023, dell’art.6-
bis della Legge 241/1990, dell’art.6 del DPR 62/2013, né ricorre l’obbligo di astensione previsto 
dall’art.7 del DPR 62/2013 e dall’art.10 del Codice di Comportamento del Comune di Casoli; 
CONSIDERATO che a questo Settore Tecnico è stata data direttiva dall’Amministrazione 
Comunale di procedere all’installazione di impianti autoclavi presso le strutture comunali sedi 
delle scuole;  
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria, come sottoindicato;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.50 c.1 del Dlgs 36/2023 le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
DATO ATTO: 

- che il RUP (Responsabile Unico del Progetto) Dott. Domenico Fiore  con nota datata 
31.10.2024 – prot. 17222  ha richiesto il preventivo relativo alla prestazione di che 



 

DETERMINAZIONI SETT. TECNICO-MANUTENTIVO n. 317 del 09-12-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASOLI 

trattasi,  alla Ditta PIEMME IMPIANTI TECNOLOGICI, con sede in Casoli, Via Laroma n. 
84, in quanto in possesso di esperienza pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali oggetto del presente affidamento;  

- che la Ditta di cui al punto precedente ha rimesso la propria offerta in data 02.09.2024, 
identificativo piattaforma n. 853756 ed ha dichiarato che a suo carico non ricorre 
nessuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 94, 95 del Dlgs. 36/2023; 

- che la documentazione sopra indicata è stata esaminata e valutata positivamente dal 
RUP, il quale con la sottoscrizione del presente atto attesta: 

 l’avvenuto rispetto del criterio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 36/2023 con 
riferimento all’affidamento precedente avente ad oggetto la commessa rientrante nello 
stesso settore merceologico; 

 che i prezzi offerti dalla ditta PIEMME IMPIANTI TECNOLOGICI sono congrui e 
convenienti per l’Ente;  

 la ditta PIEMME IMPIANTI TECNOLOGICI è in possesso di requisiti adeguati rispetto 
alla prestazione in affidamento;  

RITENUTO pertanto di poter affidare alla Ditta PIEMME IMPIANTI TECNOLOGICI, con sede in 
Casoli, Via Laroma n. 84  le installazioni di impianti autoclavi per un importo di € 14.674,00 oltre  
IVA pari a € 3.228,28,  per un totale complessivo di euro 17.902,28, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e rispondente alle previsioni di 
cui al D.lgs 36/2023;  
DATO ATTO che: 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono di seguito riassunte: 

a. Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Installazione impianti di 
autoclavi nelle strutture comunali utilizzate come scuole;  

b. Importo del contratto:  €  14.674,00, oltre l’Iva 22%;  
c. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

d. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. a)  del 
D.lgs. 36/2023; 

e. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

-  per effetto del combinato disposto di all’art.17 c.5 ed all’art.52 c.1 primo periodo del 
D.Lgs 36/2023, l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento è 
immediatamente efficace, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro ed 
in quanto  l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  

- Ai sensi di disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, l’affidatario non è tenuto al 
pagamento dell’imposta di bollo; 



 

DETERMINAZIONI SETT. TECNICO-MANUTENTIVO n. 317 del 09-12-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CASOLI 

- RITENUTO, per quanto sopra di assumere idoneo impegno di spesa in favore della Ditta 
PIEMME IMPIANTI TECNOLOGICI di Casoli;  

VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 il D.Lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO, infine, che ai sensi dell’art.53 comma 3 del D.lgs 3672023 si ritiene di poter 
esonerare la Ditta PIEMME IMPIANTI TECNOLOGICI di Casoli  dalla prestazione della garanzia 
definitiva, in relazione al modesto importo contrattuale e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante e tenuto altresì conto che la prestazione verrà liquidata in 
un’unica soluzione entro 30 giorni dalla verifica di conformità della fornitura;   
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL ; 
DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto nonché 
motivazione ex art.3 comma 1 della L.241/90 e smi;  

2) Di dare atto ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali 
sono di seguito riassunte: 

a. Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  
b. Importo del contratto:  
c. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
d. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del 

D.lgs. 36/2023; 
e. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 
3) Di affidare per le ragioni esplicitate in premessa alla ditta PIEMME IMPIANTI 

TECNOLOGICI di Casoli  al prezzo di  € 14.674,00 oltre  IVA pari a € 3.228,28,  per un 
totale complessivo di € 17.902,28;       

4) Di precisare che: 



 

DETERMINAZIONI SETT. TECNICO-MANUTENTIVO n. 317 del 09-12-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI CASOLI 

- il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- per effetto del combinato disposto di all’art.17 c.5 ed all’art.52 c.1 primo periodo del 
D.Lgs 36/2023, l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento è 
immediatamente efficace 

5) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, 
le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra 
indicato: 

Esercizio 
finanziario 2024 

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 PdC 
finanziario 2.02.01.09.000 

Cap./Art. 3200/3 Descrizione Manut. Straord. Patrimonio comunale  

Creditore PIEFFE IMPIANTI TECNOLOGICI di Pietropaolo Giuseppe 

CIG B4FC31098F CUP  
Causale Installazione impianti autoclavi 

Modalità 
finanziam.. Fondi propri dell’Ente 

Impegno 709 Prenotazione  Importo € 17.902,28  
6) Di imputare la spesa complessiva di € 17.902,28 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Importo Data scadenza 
    pagamento 
2024 2.02.01.09.000 3200/3 € 17.902,28 2024 
7) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il 

limite stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
8) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 
147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

10)  Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla tracciabilità finanziaria; 
11) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di ricezione del presente atto da parte dell’operatore aggiudicatario;  



 

DETERMINAZIONI SETT. TECNICO-MANUTENTIVO n. 317 del 09-12-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI CASOLI 

12) Di dare atto che, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in 
osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs 
n.36/2023, il Responsabile del Progetto è il Dott. Domenico Fiore al quale sono 
demandati tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione, compresi gli 
adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, nonché  la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023" 

 
              IL RESPONSABILE DEL PROGETTO  
                         (Dott. Domenico FIORE) 
 
 
 
 
Casoli, lì 09-12-24 
      Il Funzionario Responsabile 
     F.to DOTT. IVAN COLOCRESE 
 

 ______________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 
  



 

DETERMINAZIONI SETT. TECNICO-MANUTENTIVO n. 317 del 09-12-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI CASOLI 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art.183, comma 7°, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

Imp.709/2024. 
 
 

Casoli, lì 09-12-2024                                                          Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
 F.to Belfatto Donato Danilo 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara di aver pubblicato in data odierna  al n. 
8 copia della presente determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile 
al pubblico, per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 

Casoli, lì 03-01-2025                                                          Il Responsabile del Settore 
 F.to DOTT. IVAN COLOCRESE 
 
 
 
 

Per copia conforme all’originale 
ad uso  amm.vo. 
 Casoli, lì 03-01-2025 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO 


